
26 de Maio de 2022                                 Diário Oficial - nº 0828 1

             ANO V                    Cornélio Procópio, 5ª feira, 26 de Maio de 2022        Nº

ATOS DO EXECUTIVO
DECRETO Nº 873/2022

DATA: 01/04/2022

SÚMULA: Abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento
Geral do Município de 2022.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, e conforme a Lei Municipal 184/2022
de 17/03/2022.

DECRETA

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédito
Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município o
valor de R$ 2.002,33 (dois mil e dois reais e trinta e três
centavos) conforme a seguinte distribuição:

06.000 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

06-001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

06.001.10.301.7.1027-4.4.90.52.00.00.00.00 -  00565 –
Equipamentos e Material Permanente  –       R$ 1.100,00

06.001.10.301.7.1027-4.4.90.52.00.00.00.00 -  03565 –
Equipamentos e Material Permanente  –       R$    902,33

                        R$ 2.002,33

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado excesso de arrecadação no valor
de R$ 1.100,00 (mil e cem reais) e superávit financeiro de R$
902,33 (novecentos e dois reais e trinta e três centavos) da
fonte.

Art. 3º - Fica alterado o Anexo 2 – Demonstrativo das Ações da
Lei nº 105/2021, que dispõe sobre o Plano Plurianual do
Município de Cornélio Procópio para o Quadriênio de 2022-
2025 com a inclusão de meta no Órgão:

06.000 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

06-001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação/
Metas

Projeto/ Local Unid. Descrição

 da Ação Produto Função Sufunção Fonte Unid.
Ano Recursos - R$

Atividade Esperado
Med. Física

Vinculados Livres Total

1.027 Município 1 Equipamentos UBS –
Jardim Primavera Permanente adquirido 10
301 565 Bens 2022 100% 1.100,00
0,00 1.100,00

2023 100% 0,00 0,00
0,00

2024 100% 0,00 0,00
0,00

2025 100% 0,00 0,00
0,00

1.100,00
0,00 1.100,00

1.027 Município 1 Equipamentos UBS –
Jardim Primavera Permanente adquirido 10
301 3565 Bens 2022 100% 902,33
0,00 902,33

2023 100% 0,00 0,00
0,00

2024 100% 0,00 0,00
0,00

2025 100% 0,00 0,00
0,00

902,33 0,00
902,33

2.002,33
0,00 2.002,33

Art. 4º - Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da
Lei nº 104/2021, de 02/06/2021 – Lei de Diretrizes
Orçamentárias 2022, a meta no Órgão:

06.000 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

06-001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



                                                       Diário Oficial - nº 0828                                  26 de Maio de 20222

GESTÃO 2021/2024

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

Ação Descrição da Ação ExecutorProdutos/

ServiçosFonte Valor

1.027 Equipamentos UBS – Jardim Panorama
Município Produtos 565 1.100,00

1.027 Equipamentos UBS – Jardim Panorama
Município Produtos 3565 902,33

SOMA 2.002,33

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 01 de abril de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Geraldo Alves

Secretário de Administração

12° TERMO  ADITIVO DE PRAZO E VALOR

CONTRATP N° 070/2017

PROCESSO N° 126/2017

PREGÃO PRESENCIAL N° 082/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONTRATADA: CRIAÇÃO CRISTO  REI-EIRELI-ME.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE
TRANSPORTE ESCOLAR, RURAL E URBANO,
VEÍCULOS DE NO MÁXIMO 15 ANOS DE USO.

VIGÊNCIA: 15 (QUINZE) DIAS.

VALOR: R$ 6.949,80 (SEIS MIL, NOVESSENTOS
QUARENTA E NOVE REAIS E OIITENTA CENTAVOS).

DOTAÇÃO: (208)04.001.12.361.0006.2019.3.3.90.33.00/
00107.100107.99.01.00.00 – SALÁRIO EDUCAÇÃO  -
BB12886-4
ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – PREFEITO

EZEQUIEL PACHECO – REPRESENTANTE LEGAL

EXTRATO

CONTRATO Nº059/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 041/2022

PREGÃO Nº 024/2022 – FORMA PRESENCIAL

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: VIAÇÃO CRISTO REI LTDA

OBJETO: Contratação de serviços de transporte escolar em
percurso rural e  urbano.

VALOR GLOBAL: R$1.553.000,80 (um milhão, quinhentos e
cinquenta e três mil, e oitenta centavos),

(192) 04.001.12.361.0006.2016.3.3.90.33.00 /
00104.100104.01.01.00.00 - EDUCAÇÃO 25% SOBRE
IMPOSTOS - BRASIL 10280-6

(208) 04.001.12.361.0006.2019.3.3.90.33.00 /
00107.100107.99.01.00.00 - SALÁRIO EDUCAÇÃO - BB

12886-4

(211) 04.001.12.361.0006.2020.3.3.90.33.00 /
00000.100000.01.07.00.00 - Recursos Ordinários (Livres)

(213) 04.001.12.361.0006.2021.3.3.90.33.00 /
00131.101011.09.01.06.18 - PNATE-PROG NAC TRANSP

ESC-FED-B 13398-1

(216) 04.001.12.361.0006.2022.3.3.90.33.00 /
00144.101013.09.01.05.18 - PETE/2012.

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do Contrato será até 30/01/
2023, com início na data da assinatura do instrumento
contratual, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos
períodos, limitado a 60 (sessenta) meses.

ASSINANTES: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – PREFEITO
EZEQUIEL PACHECO – REPRESENTANTE LEGAL

DATA: 23/05/2022

ITEM ROTEIRO QUANT UNI VALOR  UNIT
VALOR TOTAL

3 ROTEIRO ÁGUA DO VEADO / CORNÉLIO
PROCÓPIO - MATUTINO: Saída as 06h00 da SEMED,
seguindo pela estrada da Água do Veado até a Fazenda
Santa Rita, Sitio 3 Irmão, Faz. são Paulo, segue para a Faz.
São Luiz, Sitio Santo  Antônio, Faz. Natal, segue para o sitio
São José, segue para o chácara Sta. Amélia, Chácara
Soares, Sitio Gobetti, Clinica de recuperação do Sindolfo,
seguindo para o Colégio Zulmira, Ângelo Mazaroto, Colégio
Monteiro lobato, segue para a escola Acyr Carazzai, Colégio
Vandyr de Almeida, Creche Lia Trevisan, Escola Lourenço
filho, e Escola Padre Antônio Lock, chegando até as 07h40m.
Inicia o retorno às 12h00m. embarcando os alunos nas
escolas e Colégios, seguindo para os bairros e residências
supramencionados, encerrando aprox. às 13h40m. Aprox.
14 alunos. VEÍCULO MICROÔNIBUS OU VAN COM
CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 16 PASSAGEIROS, NÃO
ADAPTADO. COM MONITOR. 15.810 11,90
188.139,00

4 ROTEIRO CONGONHAS / CORNÉLIO PROCÓPIO
- MATUTINO: Saindo as 06h de frente a SEMED, seguindo



26 de Maio de 2022                                 Diário Oficial - nº 0828 3

pela BR 369, seguindo pela Estrada Municipal  do Distrito
de Congonhas, embarcando e transportando aprox. 24
estudantes para a Escola Municipal Nilson Batista Ribas,
segue até o ginásio do Gatinho, Colégio Estadual
Monteiro Lobato, Magistério, Colégio Estadual André
Seugling, Escola Lourenço Filho, Colégio Estadual
Castro Alves, Uenp e Escola Gino Azolline. Encerrando
às 07h30m. Inicia o retorno às 12h00m, embarcando os
alunos nas Escolas e Colégios, seguindo pela BR 369,
Estrada Municipal do Distrito de Congonhas, até o
Distrito, encerrando às 13h15m.Aprox. 26 alunos.
VEÍCULO MICROÔNIBUS COM CAPACIDADE MÍNIMA DE
30 PASSAGEIROS, NÃO ADAPTADO. COM UM MONITOR.
8.370 19,64 164.386,80

6 ROTEIRO PEDREGULHO - CORNÉLIO
PROCÓPIO - MATUTINO: Saída as 06h da SEMED,
segue pela BR 369, passando pelo Parque industrial,
segue até o Sitio do Campinho, sitio do Sr. Pedro
(beirando a professora Izabel), segue até a igrejinha do
Pedregulho, sitio Santa Lúcia, Faz. Brasil, integrada da
369, AABB, Frango Assado, Sitio Mijolinha, segue até o
Colégio Monteiro Lobato, Magistério, UTFPR, 3º colégio
da policia militar, Passa pelo Marta Dequech, Estancia
Marlene, Casa das Crianças, Faz. A frente da Pedreira
Maurício de Rosis, segue para o Colégio Major, André
Seugling, Escola Nilson Ribas, Escola Gino Azzoline,
encerrando até as 07h30m. Inicia o retorno às 12h00min.
Embarcando os alunos nas escolas e Colégios,
seguindo para os bairros e residências
supramencionadas, encerrando aprox. às 13h45m.
Aprox. 18 alunos. VEÍCULO MICROÔNIBUS OU VAN COM
NO MÍNIMO 21 PASSAGEIROS. ADAPTADO PARA
CADEIRANTE. COM UM MONITOR.16.120
11,29 181.994,80

9 ROTEIRO BAIRRO JERUSALÉM / CORNÉLIO
PROCÓPIO - MATUTINO: Saída as 06h da SEMED
seguindo pela PR 160 até a Fazenda Água Branca, segue
até  próximo da Fazenda Maeda; segue até o Sitio Santa
Ângela; segue até o Sitio dos Quatis- Santa Adélia, Faz.
São Judas Tadeu, volta até a igreja do Jerusalém  e
embarca aproximadamente 09 alunos da baldeação do
Jerusalém realizado por outro roteiro, retornando pela
PR 160 para Cornélio Procópio até as escolas e
Colégios, Nilson Baptista ribas, Colégio Estadual
Monteiro Lobato, magistério, André Seugling, Lourenço
Filho, Colégio Estadual Padre Manoel da Nobrega,
Colégio Vandyr de Almeida, chegando até as 07h40m.
Inicia o retorno às 12h00m. embarcando os alunos nas
escolas e Colégios, seguindo para os bairros e
residências supramencionados, encerrando aprox. às
13h30m. Aprox. 19 alunos. VEÍCULO MICROÔNIBUS OU
VAN COM CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 24 ALUNOS NÃO
ADAPTADO. COM UM MONITOR. 17.050
11,00 187.550,00

10 FAZENDA SANTA IZABEL: Saída da SEMED às
06h00m. Seguindo pela PR 160 até a Estrada da São
Luiz, passando pelo sitio Dora Pimenta- Zé de Barro,
segue para a Faz. São Luiz (igrejinha), retorna passando
pela Faz. Izabel, retorna na PR 160 até a Chácara Recanto
das Paineiras, passa em frente a Cooperativa Integrada
e loteamento Manain, segue pela PR 160 até a Escola
Nilson Ribas, segue para o Monteiro lobato, segue para
a APAE, Sesc, Lourenço  Filho, 3º colégio da Polícia Militar,
Padre Antonio Lock e Colégio Padre Manoel da Nobrega,
chegando até às 07h30m. Inicia o retorno às 12h00m.

embarcando os alunos nas escolas e Colégios, seguindo
para os bairros e residências supramencionados, encerrando
aprox. às 13h30m.Aprox. 22 alunos. VEÍCULO MICROÔNIBUS
COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 27 PASSAGEIROS. COM UM
MONITOR. 11.470 15,75 180.652,50

11 ROTEIRO IGARAPAVA / CORNÉLIO PROCÓPIO:
Saída às 05h20m. Da SEMED, segue até o trevo do Panorama
, Estrada da Pilar, Faz. Santo Antônio, passa na Faz. Nazaré
Faz. Boa Vista, Sitio Santa Maria (Cafezinho), Sitio Santo
Antônio, Sitio São José, Faz. Consuelo, Santa Irene, Faz. Bom
Sucesso, retornando para Cornélio Procópio pela PR 160,
passando pelo Colégio Monteiro Lobato, segue para a Escola
Municipal Procopense (APAE), segue para o Colégio André
Seugling, segue para a Escola Municipal Lourenço Filho,
Escola Gino Azolline, Colégio Padre Manoel da Nobrega,
chegando até as 07h30m. Inicia o retorno às 12h00m.
embarcando os alunos nas escolas e Colégios, seguindo
para os bairros e residências supramencionados, encerrando
aprox. as 14h00m. Aprox. 10 alunos. VEÍCULO VAN OU KOMBI,
COM CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 15 PASSAGEIROS, NÃO
ADAPTADO. COM UM MONITOR. 22.940 9,68
222.059,20

14 ROTEIRO PEDREGULHO / CONGONHAS-
MATUTINO: Saída as 06h da SEMED, segue pela BR 369,
passando pela Chácara Medianeira, segue até o trevo de
Nova América da Colina ( ponte do Rio Congonhas), retorna
pela BR 369  entrando na Estrada do Pedregulho até a Faz.
São Pedro, Sitio São Luiz, segue até o Sitio Pedregulho,
retorna para a base da Econorte, segue até a Faz. Santa Ida
segue para o Frango Assado, segue para a Faz. Maria Amélia
retorna pela BR 369, entrando na Estrada Municipal de
Congonhas, passando no Sitio São Judas, segue até o Distrito
de Congonhas desembarcando os alunos no Colégio Dulce
de Souza, seguindo para a Escola Edgard Galafassi até as
07h30m. Inicia o retorno às 12h00m. Embarcando os alunos
nas escolas e Colégios, seguindo para os bairros e
residências supramencionados, encerrando aprox. às
13h40m. Aprox. 15 alunos. VEÍCULO MICRÔNIBUS OU VAN
COM CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 18 ALUNOS, NÃO
ADAPTADO. COM UM MONITOR. 16.430 11,05
181.551,50

15 ROTEIRO OURO VERDE - MATUTINO: Saída as
05h40m da SEMED, segue pela PR 160 até a Fazenda Santa
Celeste seguindo para a Faz. Santa helena na sede e  no
retiro, segue para a Faz. Santa Rosa, Sitio Tiuwata, segue
para a Faz. Figueira, seguindo para a Faz. Santa Maria na
Colônia, Faz. Atomya, passando pelo Sitio Mozart Valim,
seguindo para o Quarto de Milha, passando, retornando pela
PR 160 passando na Integrada, seguindo para as escolas e
Colégios, Nilson Ribas, Monteiro Lobato, Magistério, André
Seugling, Lourenço Filho, passando pelo Colégio Castro
Alves, seguindo para o Colégio Padre Manoel da Nobrega,
chegando até as 07h40m. Inicia o retorno às 12h00m.
embarcando os alunos nas escolas e Colégios seguindo
para os bairros e residências supramencionados, não sendo
necessário no retorno passar no Sitio Mozart Vallin, uma vez
que o estudante está matriculado em período integral e o
retorno  é realizado com outro veículo. encerrando aprox. às
14h00m. Aprox. 25 alunos. VEÍCULO VAN OU MICROÔNIBUS
COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 29 PASSAGEIROS. NÃO
ADAPTADO. COM UM MONITOR. 22.630 10,90
246.667,00

AVISO DE SUSPENSÃO DE EDITAL



                                                       Diário Oficial - nº 0828                                  26 de Maio de 20224

PREGÃO Nº 037/2022 – FORMA PRESENCIAL

PROCESSO Nº 066/2022

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Contratação de serviços de coleta, transporte,
tratamento e destinação final de  resíduos hospitalares.

O presente Edital está suspensão para readequações
no Edital.

Maiores informações: propostapmcp@gmail.com

Cornélio Procópio-PR, 26 de maio 2022.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 042/2022 - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO Nº 063/2022

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar preços de gêneros alimentícios
prontos para consumo.

CREDENCIAMENTO: Até 08h59m do dia 08 de junho de
2022.

ABERTURA: Às 09h00m do dia 08 de junho de 2022.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de
Licitação - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8013

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 24 de maio de 2022.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 044/2022 PMCP - FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 069/2022

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Registrar preços de gêneros alimentícios
perecíveis e não perecíveis.

CADASTRO: Até 14h14m do dia 09 de junho de 2022.

ABERTURA: As 14h15m do dia 09 de junho de 2022.

DISPUTA: A partir 14h16m dia 09 de junho de 2022.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013 /
8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 25 de maio de 2022.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº  037/2022

– Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa LC BATISTA LCB COMÉRCIO E SERVIÇOS  –
C.N.P.J. 26.844.275/0001-03, para aquisição de 04 (quatro)
aparelhos telefônicos sem fio, sendo 02 (dois) para atender
ao Departamento de Contabilidade e 02 (dois) para atender
ao Departamento de Licitação, perfazendo um valor total de
R$ 571,60 (quinhentos e setenta e um reais e sessenta
centavos), conforme solicitação, e em conformidade  do art.
24, inciso II da LF 8.666/93 e suas alterações.

Cornélio Procópio, 24 de maio de 2022.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 767/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: André Luiz Lievore

Cargo: Controlador

Secretaria: Controladoria Geral Do Município

Departamento: Controladoria Geral Do Município

Dias: 15,16 e 17 de Maio de 2022.

Horário de Saída: 14h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 02 e ½   (duas e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 1.000,00 (hum mil
reais)

Destino: Curitiba – PR



26 de Maio de 2022                                 Diário Oficial - nº 0828 5

Objetivo da viagem: Tratar de assuntos de
interesse desta municipalidade.

Gabinete do Prefeito, 13 de Maio de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 768/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Marcos Alberto da Rocha

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 de Maio de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Micro (267) placa BBP – 1487.

Gabinete do Prefeito, 13 de Maio de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 769/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 de Maio de 2022.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com veículo Van (329)
placa BEV – 9G93.

Gabinete do Prefeito, 13 de Maio de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº  770/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 de Maio de 2022.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo
Ambulância (332) placa BEZ – 3H94.

Gabinete do Prefeito, 13 de Maio de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 771/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,



                                                       Diário Oficial - nº 0828                                  26 de Maio de 20226

bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alexandre de Faria

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 de Maio de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Arapongas-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo Van
(241) placa AZS – 4973.

Gabinete do Prefeito, 13 de Maio de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 772/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alex Sandro Martins Nolli

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 de Maio de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16 h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Jacarezinho - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, com o veículo Palio (216)
placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 13 de Maio de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 773/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 e 16 de Maio de 2022.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias:  1 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta de diversas especialidades, realizado com o
veículo Van (328) placa BEV – 9G92.

Gabinete do Prefeito, 13 de Maio de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 774/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 de Maio de 2022

Horário de Saída: 02h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01  (uma)



26 de Maio de 2022                                 Diário Oficial - nº 0828 7

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00
(duzentos reais)

Destino: São Paulo-SP

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Gol (348) placa BEX – 3D68..

Gabinete do Prefeito, 13 de Maio de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 775/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 de Maio de 2022.

Horário de Saída: 04h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta
Reais)

Destino: Presidente Prudente-SP

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Gol (184) placa – AXQ – 2674.

Gabinete do Prefeito, 13 de Maio de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 776/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Alex Sandro Martins Nolli

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 de Maio de 2022.

Horário de Saída: 13h00min

Horário de Chegada: 20 h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, com o veículo Ambulância (332)
placa BEZ – 3H94.

Gabinete do Prefeito, 13 de Maio de 2022.

GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 777/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Maio de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, com o veículo Micro
(231) placa AYQ – 4460.

Gabinete do Prefeito, 16 de Maio de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS



                                                       Diário Oficial - nº 0828                                  26 de Maio de 20228

ATO Nº 778/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alex Sandro Martins Nolli

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Maio de 2022.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19 h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, com o veículo Van (329) placa
BEV – 9G93.

Gabinete do Prefeito, 16 de Maio de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 779/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marcos Alberto da Rocha

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Maio de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Palio
(216) placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 16 de Maio de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 780/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Maio de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com veículo Gol
(184) placa – AXQ – 2674.

Gabinete do Prefeito,16 de Maio de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 781/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Maio de 2022



26 de Maio de 2022                                 Diário Oficial - nº 0828 9

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Van (330) placa BEV – 9G94.

Gabinete do Prefeito, 16 de Maio de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 782/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Maio de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½   (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: São Jeronimo da Serra - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta de especialidades, realizado com veículo Van
(241) placa AZS – 4973.

Gabinete do Prefeito, 16 de Maio de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 783/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei

nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 e 17 de Maio de 2022.

Horário de Saída: 23h00min.

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta diversas especialidades, realizado com veículo Gol
(348) placa – BEX –3D68..

Gabinete do Prefeito,  16 de Maio de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 784/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Maio de 2022.

Horário de Saída: 09h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com veículo Chery
(233) placa AZJ-8343.

Gabinete do Prefeito, 16 de Maio de 2022.
GERALDO ALVES



                                                       Diário Oficial - nº 0828                                  26 de Maio de 202210

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 785/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Maio de 2022.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Ambulância (332) placa BEZ – 3H94.

Gabinete do Prefeito, 16 de Maio de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 786/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alexandre de Faria

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de Maio de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo Micro
(231) placa AYQ – 4460.

Gabinete do Prefeito, 17 de Maio de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 787/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de Maio de 2022.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com veículo Van
(329) placa BEV – 9G93.

Gabinete do Prefeito, 17 de Maio de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 788/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales



26 de Maio de 2022                                 Diário Oficial - nº 0828 11

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de Maio de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00
(cinquenta reais)

Destino: Arapongas - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes
para consultas de especialidades, realizado com o
veículo Palio (216) placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 17 de Maio de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº  789/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº
216/94 e a Lei nº 213/15, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do
Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de Maio de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00
(cinquenta reais)

Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes
para consulta de especialidades, realizado com o
veículo Micro (99) placa AOQ – 4522.

Gabinete do Prefeito, 17 de Maio de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 790/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de Maio de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: São Jeronimo da Serra – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta de diversas especialidades, realizado com o veículo
Gol (184) placa AXQ - 2674.

Gabinete do Prefeito, 17 de Maio de 2022..
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 791/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcos Alberto da Rocha

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 E 18 de Maio de 2022.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para



                                                       Diário Oficial - nº 0828                                  26 de Maio de 202212

consultas de especialidades, realizado com o veículo Van
(328) placa BEV – 9G92.

Gabinete do Prefeito, 17 de Maio de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 792/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de Maio de 2022.

Horário de Saída: 03h00min

Horário de Chegada: 11h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Ambulância (190) placa AXC 8729.

Gabinete do Prefeito, 17 de Maio de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 793/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Rossi Junior

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana

Departamento: Secretaria Municipal de Infraestrutura

Urbana

Dias: 18 de Maio de 2022.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (MEIA)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Arapongas– PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta diversas especialidades, realizado com veículo
Ambulância (332) placa BEZ – 3H94.

Gabinete do Prefeito, 17 de Maio de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 794/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alex Sandro Martins Nolli

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de Maio de 2022.

Horário de Saída: 12h00min

Horário de Chegada: 19 h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, com o veículo Gol (348) placa
– BEX –3D68.

Gabinete do Prefeito, 17 de Maio de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 795/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do



26 de Maio de 2022                                 Diário Oficial - nº 0828 13

Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 19 de Maio de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, com o veículo Micro
(267) placa BBP – 1487.

Gabinete do Prefeito, 18 de Maio de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 796/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Alex Sandro Martins Nolli

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 19 de Maio de 2022.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 18 h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, com o veículo Van (329)
placa BEV – 9G93.

Gabinete do Prefeito, 18 de Maio de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 797/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 19 de Maio de 2022.

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com veículo Gol (184)
placa AXQ - 2674.

Gabinete do Prefeito,18 de Maio de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 798/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 19 de Maio de 2022.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 15h00min



                                                       Diário Oficial - nº 0828                                  26 de Maio de 202214

Número de Diárias: ½   (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: São Jeronimo da Serra - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta de especialidades, realizado com veículo Palio
(216) placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 18 de Maio de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 799/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 e 19 de Maio de 2022

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01(uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Van
(330) placa BEV – 9G94.

Gabinete do Prefeito, 18 de Maio de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 800/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Ubirajara Nicolau Fraiz

Cargo: Secretario Municipal de Assistência Social

Secretaria: Secretaria Municipal de Promoção Social

Departamento: Secretaria Municipal de Promoção Social

Dias: 19 e 20 de Maio de 2022.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 800,00 (oitocentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Tratar de assuntos pertinentes
à Secretaria.

Gabinete do Prefeito, 18 de Maio de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 801/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Celso Wanderlei Marin

Cargo: Secretário Municipal de Desenvolvimento
Econômico

Secretaria: Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico

Departamento: Desenvolvimento Econômico

Dias: 23 e 24 de Maio de 2022.

Horário de Saída: 03h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 02  (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 800,00 (oitocentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Para tratar assuntos de
interesse do Municipio.

Gabinete do Prefeito, 18 de Maio de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS



26 de Maio de 2022                                 Diário Oficial - nº 0828 15

ATO Nº 802/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Lilian de Matos Lobo

Cargo: Técnico em Vigilância Sanitária

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Vigilância Sanitária

Dias: 23,24 e 25 de Maio de 2022.

Horário de Saída: 13h30min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00
(quatrocentos reais)

Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Encontro/Visita

Técnica da Equipe do Programa Nacional de Controle
do Tabagismo (INCA/MS) e Comissão Nacional para
Implementação da Convenção-Quadro para o Controle
do Tabaco ( CONIC/PAS)..

Gabinete do Prefeito, 18 de Maio de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 803/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Valéria Aparecida Oliveira

Cargo: Técnico em Vigilância Sanitária

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Vigilância Sanitária

Dias: 23,24 e 25 de Maio de 2022.

Horário de Saída: 13h30min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00

(quatrocentos reais)

Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Encontro/Visita Técnica da Equipe
do Programa Nacional de Controle do Tabagismo (INCA/MS)
e Comissão Nacional para Implementação da Convenção-
Quadro para o Controle do Tabaco ( CONIC/PAS).

Gabinete do Prefeito, 18 de Maio de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

ATOS DA AMUSEP

RATIFICAÇÃO

Processo de Dispensa nº 003/2022 - Autorizo a despesa e
emissão de empenho, em favor da empresa ELETROTRAFO
PRODUTOS ELÉTRICOS LTDA, CNPJ: 80.224.785/0002-04,
para contratação de serviço de manutenção e trocas de peças
em equipamentos da marca Stihl. O valor total da contratação
é de R$ 887,00 (oitocentos e oitenta e sete reais) E está em
conformidade com o Art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/93.

Cornélio Procópio, 26 de maio de 2022.
REGINALDO FRANCISCO DA SILVA

Diretor Geral

ATOS DA FECOP

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 005/2022- FORMA PRESENCIAL - FECOP

PROCESSO DE COMPRA Nº 013/2022

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do Tipo Menor
Preço

OBJETO: Registrar preços de materiais elétricos, para futuras
e eventuais aquisições através do Sistema Registro de
Preços, conforme anexo I – Termo de Referência

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Até 08h59min. do dia 09 de
junho de 2022.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 09h00m. do dia 09
de junho de 2022.

LOCAL: Prefeitura Municipal - Rua Minas Gerais, 301, nesta
cidade.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: Unidade Compras / Licitação - (43) 3520-
8007

* Para todas as referências de tempo será observado o horário
de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 24 de maio de 2022.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES



                                                       Diário Oficial - nº 0828                                  26 de Maio de 202216

Pregoeira

Compra Direta nº014/2022

– Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor da empresa: MOTOMIL
PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA - ME - CNPJ.
75.017.202/0001-45, referente a aquisição 50 metros de
cabo de aço para instalação de rede de proteção no
Ginásio de Esportes Gattinho. Realizamos pesquisa de
preços onde apuramos o menor valor, na ordem de
R$515,50 (quinhentos e quinze reais e cinquenta
centavos), em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/
93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 26 de maio de 2022.
FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO

PROCOPIO
VALDIR DA COSTA BUENO

Diretor Presidente

Compra Direta nº015/2022

– Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor da empresa:
ELETROSERVICE SERVIÇOS E MATERIAIS ELETRICOS
EIRELI - CNPJ. 28.213.206/0001-19, referente ao serviço
de retirada do placar eletrônico do Ginásio de Esporte
Quinzão e instala-lo no Ginásio de Esportes Gatinho,
conforme Oficio 253/2022. Com valor, na ordem de
R$5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais, em
conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas
alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 26 de maio de 2022.
FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO

PROCOPIO
VALDIR DA COSTA BUENO



26 de Maio de 2022                                 Diário Oficial - nº 0828 17



                                                       Diário Oficial - nº 0828                                  26 de Maio de 202218


		2022-05-27T15:52:22-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento




